- １ -

２０２０年１０月９日

会員各位

２０２０年８月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長  井 上 寿 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

８月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比 37.2％減）、販売（同 34.4％減）、在庫（前月比 0.8％微減）いずれも減少

しています。

(1)販売量は   ①地区別では、東京（前年同月比 38.2％減）、大阪（同 38.1％減）、名古屋（同 21.1％減）、東北・北

関東（同 20.4％減）、埼玉・神奈川（同 55.1％減）、新潟・静岡（同 29.6％減）、広島・九州（同

32.2％減）いずれの地区でも減少しています。

②鋼種別では、機械構造用炭素鋼（前年同月比 34.8％減）、構造用合金鋼（同 35.6％減）、炭素工具鋼

（同 12.9％減）、合金工具鋼（同 32.4％減）、高速度工具鋼（同 46.6％減）、その他工具鋼（同

17.7％減）、軸受鋼（同 34.7％減）、ステンレス鋼（同 12.9％減）、その他特殊用途鋼（同 45.7％

減）いずれも減少しました。

(2)在庫量は 323,298 ﾄﾝで前月比 2,578 ﾄﾝ減少しました。

   回答率46.9％  120ヶ所  ※調査票送付先256ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         131,065          46,575        45,650
65.2%

       131,990
100.7%

構 造 用 合 金 鋼          82,440          26,953        28,160
64.4%

        81,233
98.5%

計        213,505         73,528        73,810 64.9%        213,223 99.9%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           6,101           1,706         2,246
87.1%

         5,561
91.1%

合 金 工 具 鋼          41,837           3,399         3,761
67.6%

        41,475
99.1%

高 速 度 工 具 鋼           1,399             94           119
53.4%

         1,374
98.2%

そ の 他 工 具 鋼           4,890            286           330
82.3%

         4,846
99.1%

計         54,227          5,485         6,456 73.7%         53,256 98.2%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          15,261           5,060         5,518
65.3%

        14,803
97.0%

ス テ ン レ ス 鋼          21,801           6,830         7,011
87.1%

        21,620
99.2%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          21,082           7,326         8,012
54.3%

        20,396
96.7%

計         58,144         19,216        20,541 65.7%         56,819 97.7%

合  計        325,876         98,229       100,807 65.6%        323,298 99.2%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 36,755 11,065 11,500 36,320

大阪 54,265 23,043 21,398 55,910

名古屋 23,234 9,766 10,029 22,971

その他 16,811 2,701 2,723 16,789

計 131,065                  46,575                   45,650                   131,990

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 24,977                   9,596                     10,121                   24,452

大阪 30,193                   9,675                     9,932                     29,936

名古屋 19,286                   6,577                     6,789                     19,074

その他 7,984                     1,105                     1,318                     7,771

計 82,440                   26,953                   28,160                   81,233

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 61,732                   20,661                   21,621                   60,772

大阪 84,458                   32,718                   31,330                   85,846

名古屋 42,520                   16,343                   16,818                   42,045

その他 24,795                   3,806                     4,041                     24,560

小計 213,505                  73,528                   73,810                   213,223

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 70,006                   45,650
65.2%

構 造 用 合 金 鋼 43,728                   28,160
64.4%

計 113,734                  73,810                    64.9%

炭 素 工 具 鋼 2,579                     2,246
87.1%

合 金 工 具 鋼 5,561                     3,761
67.6%

高 速 度 工 具 鋼 223                        119
53.4%

そ の 他 工 具 鋼 401                        330
82.3%

計 8,764                      6,456                      73.7%

軸 受 鋼 8,446                     5,518
65.3%

ス テ ン レ ス 鋼 8,053                     7,011
87.1%

その他特殊用途鋼 14,765                   8,012
54.3%

計 31,264                    20,541                    65.7%

153,762                  100,807                  65.6%

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,046                     302                        288                        1,060

大阪 2,847                     1,272                     1,755                     2,364

名古屋 368                        49                         105                        312

その他 1,840                     83                         98                         1,825

計 6,101                     1,706                     2,246                     5,561

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 12,283                   1,390                     1,558                     12,115

大阪 4,890                     784                        774                        4,900

名古屋 18,063                   639                        756                        17,946

その他 6,601                     586                        673                        6,514

計 41,837                   3,399                     3,761                     41,475

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 447                        61                         61                         447

大阪 95                         15                         23                         87

名古屋 670                        13                         27                         656

その他 187                        5                           8                           184

計 1,399                     94                         119                        1,374

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 206                        7                           15                         198

大阪 246                        34                         36                         244

名古屋 4,288                     232                        271                        4,249

その他 150                        13                         8                           155

計 4,890                     286                        330                        4,846

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 13,982                   1,760                     1,922                     13,820

大阪 8,078                     2,105                     2,588                     7,595

名古屋 23,389                   933                        1,159                     23,163

その他 8,778                     687                        787                        8,678

小計 54,227                   5,485                     6,456                     53,256

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,442                     992                        890                        1,544

大阪 11,472                   3,767                     4,335                     10,904

名古屋 1,915                     241                        234                        1,922

その他 432                        60                         59                         433

計 15,261                   5,060                     5,518                     14,803

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 7,410                     1,385                     1,515                     7,280

大阪 9,122                     2,705                     2,454                     9,373

名古屋 4,605                     2,635                     2,942                     4,298

その他 664                        105                        100                        669

計 21,801                   6,830                     7,011                     21,620

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,883                     1,712                     1,846                     3,749

大阪 11,378                   3,487                     3,849                     11,016

名古屋 4,866                     1,940                     2,141                     4,665

その他 955                        187                        176                        966

計 21,082                   7,326                     8,012                     20,396

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 12,735                   4,089                     4,251                     12,573

大阪 31,972                   9,959                     10,638                   31,293

名古屋 11,386                   4,816                     5,317                     10,885

その他 2,051                     352                        335                        2,068

小計 58,144                   19,216                   20,541                   56,819

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 88,449                   26,510                   27,794                   87,165

大阪 124,508                  44,782                   44,556                   124,734

名古屋 77,295                   22,092                   23,294                   76,093

その他 35,624                   4,845                     5,163                     35,306

合計 325,876                  98,229                   100,807                  323,298

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 63,491         35,685         40,455         43,001         46,575

販           売 62,277         35,022         45,166         49,400         45,650

月 末 在 庫 141,512       142,175       137,464       131,065       131,990

受            入 34,488         27,002         28,953         29,213         26,953

販           売 36,003         24,840         28,608         32,413         28,160

月 末 在 庫 83,133         85,295         85,640         82,440         81,233

受            入 97,979         62,687         69,408         72,214         73,528         -                -                -                -                -                -                -

販           売 98,280         59,862         73,774         81,813         73,810         -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 224,645       227,470       223,104       213,505       213,223       -                -                -                -                -                -                -

受            入 2,769           1,174           1,790           1,803           1,706

販           売 2,610           1,139           1,634           2,377           2,246

月 末 在 庫 6,484           6,519           6,675           6,101           5,561

受            入 4,786           3,741           4,013           4,311           3,399

販           売 4,805           3,650           4,411           4,477           3,761

月 末 在 庫 42,310         42,401         42,003         41,837         41,475

受            入 215             158             146             169             94

販           売 187             138             148             154             119

月 末 在 庫 1,366           1,386           1,384           1,399           1,374

受            入 495             312             406             221             286

販           売 502             277             342             299             330

月 末 在 庫 4,869           4,904           4,968           4,890           4,846

受            入 8,265           5,385           6,355           6,504           5,485           -                -                -                -                -                -                -

販           売 8,104           5,204           6,535           7,307           6,456           -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 55,029         55,210         55,030         54,227         53,256         -                -                -                -                -                -                -

受            入 7,645           5,963           4,315           4,757           5,060

販           売 7,078           4,295           5,275           6,463           5,518

月 末 在 庫 16,259         17,927         16,967         15,261         14,803

受            入 6,227           6,698           6,167           7,207           6,830

販           売 7,921           6,594           6,798           7,879           7,011

月 末 在 庫 23,000         23,104         22,473         21,801         21,620

受            入 11,388         8,206           8,567           8,249           7,326

販           売 11,465         7,297           9,230           10,132         8,012

月 末 在 庫 22,719         23,628         22,965         21,082         20,396

受            入 25,260         20,867         19,049         20,213         19,216         -                -                -                -                -                -                -

販           売 26,464         18,186         21,303         24,474         20,541         -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 61,978         64,659         62,405         58,144         56,819         -                -                -                -                -                -                -

受            入 131,504       88,939         94,812         98,931         98,229         -                -                -                -                -                -                -

販           売 132,848       83,252         101,612       113,594       100,807       -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 341,652       347,339       340,539       325,876       323,298       -                -                -                -                -                -                -

２０２０年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 131,504       88,939         94,812         98,931         98,229         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 132,848       83,252         101,612       113,594       100,807       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 341,652       347,339       340,539       325,876       323,298       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 34,502         26,683         28,931         30,027         26,510

販           売 35,053         25,930         29,598         30,886         27,794

月 末 在 庫 89,222         89,975         89,308         88,449         87,165

受            入 66,073         37,145         38,673         39,571         44,782

販           売 63,556         33,958         44,078         50,603         44,556

月 末 在 庫 137,758       140,945       135,540       124,508       124,734

受            入 25,055         19,797         21,690         23,898         22,092

販           売 28,133         17,978         22,400         26,710         23,294

月 末 在 庫 78,998         80,817         80,107         77,295         76,093

受            入 1,626           1,155           1,624           1,452           1,301

販           売 1,623           1,330           1,555           1,492           1,421

月 末 在 庫 12,699         12,524         12,593         12,553         12,433

受            入 296             134             151             149             133

販           売 162             127             125             112             128

月 末 在 庫 1,547           1,554           1,580           1,617           1,622

受            入 1,097           918             1,066           958             842

販           売 1,189           933             962             915             930

月 末 在 庫 5,365           5,350           5,454           5,497           5,409

受            入 2,855           3,107           2,677           2,876           2,569

販           売 3,132           2,996           2,894           2,876           2,684

月 末 在 庫 16,063         16,174         15,957         15,957         15,842

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

２０２０年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

-６-

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 300

 500

 700

 900

 1,100

 1,300

 1,500

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

高速度工具鋼

在庫

出庫(t)

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 800

 1,400

 2,000

 2,600

 3,200

 3,800

 4,400

 5,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 2,000

 7,000

 12,000

 17,000

 22,000

 27,000

 32,000

 37,000

 42,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 3,000

 5,000

 7,000

 9,000

 11,000

 13,000

 15,000

 17,000

 19,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 26,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 6,000

 9,000

 12,000

 15,000

 18,000

 21,000

 24,000

 27,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 80,000

 110,000

 140,000

 170,000

 200,000

 230,000

 260,000

 290,000

 320,000

 350,000

18/9 10 11 12 19/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20/1 2 3 4 5 6 7 8

総合計

在庫

出庫(t)

－8－